[bookmark: _GoBack] (
Folha 01 – 04/04/2016
) ========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 10============  Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas e seis minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Deoclecio Vinston Lerm, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Josué Eicholz, Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter e Vilson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Roni Rutz Buchweitz, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da ata ordinária 09/2016; Leitura da ata da audiência publica 07 /2016 do legislativo; Leitura do oficio 46/2016 do executivo; Leitura da mensagem 36 e 37/2016 do executivo. Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 20, 21, 33, 34 e 35/2016 do executivo; Análise e votação das proposições 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88 e 89/2016. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 20 DE 04 DE MARÇO DE 2016. Dispõe sobre a inclusão de novo Objetivo no anexo I – a) – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão o projeto. O vereador Josué Eicholz sugeriu a seguinte emenda: Emenda redacional Aditiva no art. 3°: Onde consta: (...) publicação (...). Conste: (...) publicação. (...).O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovadas pela unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 21 DE 04 DE MARÇO DE 2016. Dispõe sobre a inclusão de novo objetivo no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.660, de 20 de outubro de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão o projeto. O vereador Josué Eicholz sugeriu a seguinte emenda: Emenda redacional Aditiva no art. 3°: Onde consta: (...) publicação (...). Conste: (...) publicação. (...).O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovadas pela unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 33 DE 21 DE MARÇO DE 2016. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2016.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 34 DE 21 DE MARÇO DE 2016. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a conceder auxilio alimentação em caráter excepcional, a servidores públicos municipais que vierem a ser convocados para trabalhar durante a realização da festa municipal de 2016.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 35 DE 23 DE MARÇO DE 2016. Altera a redação do artigo 2º da Lei Municipal Nº 1.817, de 14 de maio de 2013.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão o projeto. O vereador Josué Eicholz sugeriu a seguinte emenda: Emenda redacional Aditiva no art. 2°: Onde consta: (...) fia (...). Conste: (...) fica (...).O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovadas pela unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 75/2016. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer conserto de bueiro, no Bairro Cerrito, perto do salão da comunidade, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 76/2016. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer abertura de desaguador no Bairro Cerrito em frente a residência de Dario Kruger, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.
 (
Folha 02 – 04/04/2016
)PROPOSIÇAO 77/2016. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer retirada de terra em cima do calçamento no Bairro Cerrito, em frente a residência de Dario Kruger, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 78/2016. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING – Requer conserto de luminária pública, situada na entrada do Centro de eventos, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 79/2016. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER – Requer conserto do sumidor, na estrada Arroio do Padre I, próximo a residência de Dário Neuschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 80/2016. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM – Requer fechamento de cratera na Estrada Transilvana (AP 510)a mais ou menos a 200 metros da estrada da colônia Cerrito, sendo aprovado pela  (
Folha 03 – 04/04/2016
)unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 81/2016. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM – Requer pedido de informação da Proposição Nº 270/2013, a qual Requer ampliação da rede de abastecimento de água desde a residência de Raimundo Beiersdorf ate a residência de Ildemar Bausch, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 82/2016. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM – Requer abertura de valeta e cascalhamento na Estrada Picada Bonita, desde a entrada de Dario holz ate a entrada de José Neuschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 84/2016. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM – Requer reforma de bueiro, na estrada, Progresso AP 200-454 perto da entrada da lavoura na estrada no trecho entre a residência de Almiro Kuter e a ponte sobre o arroio Pimenta, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 85/2016. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM – Requer colocação de bueiro de maior calibre na Estrada AP 200-436, em frente a residência de Paulo Renato Tessmer, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 86/2016. VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM – Requer abertura de valeta na Rua dos Ipês, desde a entrada de Orli Bonow ate a Vila do Progresso, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 87/2016. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer conserto de bueiro na estrada santa coleta em frente a residência de Osmar Priebe, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 88/2016. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer patrolamento na Estrada Santa Coleta (AP 100-412), em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 89/2016. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer patrolamento na Estrada Santa Coleta (AP 100-404), em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Fez uso da palavra vereador Edegar Henke, Saudou a todos, inicialmente deixou os pêsames a família de Dalila Braga falecida recentemente. Lamentou a perda de recursos do governo federal. Tratou também da condição das estradas do município, questionando as operações da secretaria de obras. Questionou também alguns procedimentos do executivo envolvendo o asfaltamento da ERS 737. Fez uso da palavra vereador Gilmar Carlos Schlesener, Saudou a todos, em primeiro lugar, lamentou não ter sido convidado para audiência pública realizada recentemente, cobrando atitudes do chefe do legislativo. Tratou também da polêmica da falta de repasse de dinheiro que deveria ser destinado às agentes municipais de saúde, lendo diversas leis e portarias que preveem a garantia dos direitos daquela classe. Fez uso da palavra vereador Rui Carlos Peter, Saudou a todos, inicialmente tratou dos problemas do não atendimento de algumas proposições de sua autoria. Comentou sobre polêmica recente ocorrida em evento no município sobre a denominação do prédio da prefeitura municipal. Tratou também sobre o problema do percentual de gastos com pessoal no poder executivo, destacando as polemicas sobre a tentativa de aumento de receitas do município.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e trinta minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente. (
Folha 03 – 01/02/2016
)
 (
Folha 04 – 04/04/2016
) (
Folha 05 – 28/03/2016
) (
Folha 02 – 21/03/2016
)

_______________________			_________________________
         Roni Rutz Buchveitz        			                   Josué Eicholz
                      Presidente                                                          Secretário